Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

 CENTRO DE RECURSOS HUMANOS

 COMUNICADO NAP-TAU Nº 022/2025

Data: 07/05/2025

Tema: Promoção QAE/2023

Assunto:   Formação Curricular
Interessado: Diretor de Escola/r e GOE

Referência: CEVIF/DEAPE/CGRH

Prezado(a) Gestor(a) Escolar,

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de
suas competências e atribuições legais conferidas pelo Decreto Estadual nº
64.187/2019, tendo como referência o disposto no Comunicado CEPAG/CGRH, por meio
do Núcleo de Administração de Pessoal/NAP/CRH, encaminha, abaixo, o Comunicado,
com as   orientações referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências
conforme o caso requer.
 Com o objetivo de viabilizar as inscrições da Promoção Quadro de Apoio Escolar – QAE, referente
ao ano de 2023, conforme previsto no Edital nº 3/2024, publicado no DOE em 23/12/2024,
informamos que é imprescindível o completo preenchimento do sistema Portal Net – “Formação
Curricular” por parte dos servidores pertencentes ao referido Quadro.
 Destacamos a importância de atenção especial ao correto registro da carga horária dos cursos
realizados e cadastrados no sistema, uma vez que essa informação será considerada para a
validação das inscrições e posterior análise da promoção.
 Contamos com a colaboração de todos para que os dados estejam atualizados até 30/05/2025.

Atenciosamente,
CEVIF/DEAPE/CGRH

Suely Nunes da Silva

Diretor II – CRH/TAU

                                          Valeria Mara Rodrigues Coura dos Santos
                                                                 RG 22.980.637-5
                                                       Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br